
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 25-01-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'AZIENDA
MCQ PROGETTI E SVILUPPO S.R.L. CON SEDE IN PALERMO PER SUPPORTO
TECNICO PROGRAMMAZIONE FONDI PUBBLICI - AUTORIZZAZIONE AL
SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE

 
L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di Gennaio, alle ore 13:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 5 DEL 25-01-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON
L'AZIENDA MCQ PROGETTI E SVILUPPO S.R.L. CON SEDE IN PALERMO
PER SUPPORTO TECNICO PROGRAMMAZIONE FONDI PUBBLICI -
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.5 DEL 25-01-2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'AZIENDA MCQ
PROGETTI E SVILUPPO S.R.L. CON SEDE IN PALERMO PER SUPPORTO
TECNICO PROGRAMMAZIONE FONDI PUBBLICI - AUTORIZZAZIONE AL
SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE

 

 

 

 

 

IL SINDACO
Premesso che:
�      nell’ambito della programmazione dei fondi pubblici per il periodo 2014-2020, questo Comune
ha beneficiato dei relativi fondi, cercando di utilizzare al meglio lo strumento della programmazione
negoziata;
�      quanto sopra riportato ha consentito di attrarre fondi regionali, nazionale e comunitari sul
territorio di questo Comune, anche se in maniera parzialmente organica.
�      sulla base di tale esperienza l’Amministrazione comunale intende, dotarsi del supporto di
partner tecnici in grado di affiancare gli uffici preposti nelle azioni di programmazione negoziata con
tutti gli stakeholder del territorio e ciò al fine di rendere quanto più efficace ed efficiente l’azione di
sviluppo territoriale utilizzando fondi europei, nazionali, regionali ed in particolare quelli riconducibili
alla nuova programmazione 2021-2027;
�      In tal senso, si rende opportuno provvedere alla sottoscrizione di una Convenzione con soggetti
tecnicamente e professionalmente competenti nel settore in modo da seguire gli sviluppi logici
conseguenti alle specifiche considerazioni qui riportate:
� perseguire le proprie finalità statutarie, tenendo costantemente fermo - il proprio ruolo di
coordinatore della governance territoriale, agendo soprattutto come facilitatore tra le parti sociali ed
economiche interessate al fine di accrescere il clima di condivisione e partecipazione alle politiche
locali;
� perseguire percorsi di attuazione di programmazione negoziata finalizzata allo sviluppo del
territorio;
� fare tesoro delle positive esperienze, maturate in altre aree geografiche, di partnership tra Pubblica
Amministrazione e soggetti privati, i quali con il proprio know how, hanno contribuito a delineare
nuove strategie di sviluppo, ottimizzando l’efficienza e l’efficacia degli interventi amministrativi;
�      per il raggiungimento delle finalità sopra esposte, necessita istituire un rapporto di fornitura non
esclusivo di servizi di assistenza tecnica finalizzata all’individuazione, all’ottenimento ed all’utilizzo di
fondi pubblici da destinare allo sviluppo integrato del territorio;
�      le prestazioni richieste si devono intendere a titolo gratuito, fatte salve le quote di progettazione
eventualmente affidate al soggetto qualificato, indicate all’interno di ciascun progetto, una volta che
questo venga approvato e finanziato;
Ritenuto, pertanto, dover procedere ad istituire un rapporto di fornitura non esclusivo di servizi di
assistenza tecnica finalizzata all’individuazione, all’ottenimento ed all’utilizzo di fondi pubblici da
destinare allo sviluppo integrato del territorio, mediante apposita convenzione con soggetti
tecnicamente e professionalmente competenti nel settore;
Atteso che:

-          da contatti avuti con l’azienda MCQ Progetti e Sviluppo S.r.l. con sede legale in Palermo,
Piazza Europa n. 13,  la stessa si è resa disponibile a dare il proprio supporto tecnico agli uffici
preposti di questo Comune per il raggiungimento delle finalità sopra descritte, fermo restando
che le prestazioni si intendono a titolo gratuito, fatte salve le quote di progettazione
eventualmente affidate e indicate all’interno di ciascun progetto, una volta che questo venga

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022



approvato e finanziato;
-          a tal fine l’azienda sopra citata ha prodotto apposita convenzione per la fornitura dei
propri servizi di consulenza finalizzati agli scopi in premessa descritti;

 
Considerato, pertanto, che deve procedersi all’approvazione della convenzione allegata, inerente
la fornitura dei servizi che verranno richiesti alla MCQ Progetti e Sviluppo S.r.l. con sede legale in
Palermo, per le finalità sopra esposte;
Ritenuto, pertanto, doversi attivare per la programmazione dei fondi pubblici che questo Comuneha
beneficiato o per la partecipazione a futuri bandi comunitari, nazionali e regionali;
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 30;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente O.A.R.EE.LL;
Tutto quanto sopra premesso, ritenuto e considerato propone di indicare i seguenti obiettivi
 

SI PROPONE
�      di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", il
presente atto di indirizzo politico, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�      di prendere atto di quanto sopra relazionato e descritto in relazione alla dotazione di un
supporto di partner tecnici in grado di affiancare gli uffici preposti nelle azioni di programmazione
negoziata al fine di rendere quanto più efficace ed efficiente l’azione di sviluppo territoriale per
l’utilizzo dei fondi europei, nazionali, regionali ed in particolare quelli riconducibili alla nuova
programmazione 2021-2027;
�      di approvare l’unita convenzione per la fornitura di servizi di consulenza con l’azienda MCQ
Progetti e Sviluppo S.r.l. con sede legale in Palermo, piazza Europa n. 13, nell’ambito della
programmazione dei fondi pubblici per questo Comune;
�      di dare atto che le prestazioni svolte dall’azienda MCQ Progetti e Sviluppo S.r.l. si intendono a
titolo gratuito, fatte salve le quote di progettazione eventualmente affidate e indicate all’interno di
ciascun progetto, una volta che questo venga approvato e finanziato;
�      di dare atto che la stipula della convenzione in argomento non costituisce rapporto esclusivo
con l’azienda MCQ Progetti e Sviluppo S.r.l. restando libera l’amministrazione di utilizzare
parallelamente altri partener e/o strumenti aventi oggetto uguale o similare;
�      di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione allegata alla presente che ne
costituisce parte integrante e sostanziale.
�      di dare atto, che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntiva carico dell’Ente;
�      di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 47, ultimo comma, della L. n. 142/90, così come recepito dalla L.R. n. 44/91;
 
 
              Il Sindaco
Rag. Maria Paola Immordino

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONVENZIONE CON L'AZIENDA MCQ PROGETTI E SVILUPPO S.R.L.
CON SEDE IN PALERMO PER SUPPORTO TECNICO PROGRAMMAZIONE
FONDI PUBBLICI - AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA
SOTTOSCRIZIONE ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 25-01-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 25-01-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'AZIENDA MCQ
PROGETTI E SVILUPPO S.R.L. CON SEDE IN PALERMO PER SUPPORTO
TECNICO PROGRAMMAZIONE FONDI PUBBLICI - AUTORIZZAZIONE AL
SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 25-01-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 25/01/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 2/2022


